
 

ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR 
Jilská 1 

110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2006 1. – 8. 5. 2006 KVĚTEN 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, .............................................................................. 1  

spíše spokojen, .................................................................................... 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ................................................................ 3  

spíše nespokojen, ................................................................................. 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................... 5  

NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

 
 
 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 
velmi spokojen, ................................................................................... 1  
spíše spokojen, ................................................................................... 2  

ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3  
spíše nespokojen, ................................................................................ 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................. 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 

 
 

PS.21 „Jaké tři celospolečenské události z poslední doby považujete Vy 

osobně za nejvýznamnější?“ 

 
a) ............................................................................................. 
 

b) ............................................................................................. 
 

C) ............................................................................................ 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) Svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f) Svému obecnímu zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

g) Veřejnému ochránci práv (ombudsmanovi), 1   2   3   4   9  

h) Ústavnímu soudu, 1   2   3   4   9  

i) Nejvyššímu kontrolnímu úřadu?“ 1   2   3   4   9  



Strana: 2 

PV.26 „Počátkem června 2006 se budou konat volby do Poslanecké sněmovny. 

Půjdete volit? 

Rozhodně ano, .................................................................... 1 => A  

spíše ano, .......................................................................... 2 => A  

spíše ne, ............................................................................ 3 => A  

rozhodně ne, ...................................................................... 4 => B  

nebo nevíte?“ ...................................................................... 9 => A  

NEBUDE MÍT VOLEBNÍ PRÁVO ............................................... 8 => B  

 

 

A 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE JEN TĚM, KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.4 
             NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud k volbám půjdete, kterou stranu budete volit?“  
NEVÍ, KTEROU STRANU BUDE VOLIT …………99 

ASI K VOLBÁM NEPŮJDE…………98 

 

                                                             PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:  

  

 

 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ , KTEŘÍ V OT. PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU STRANU 

NEBO NEVĚDÍ. 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.5 

PV.5 „I když zatím nevíte, jakou stranu budete volit, je Vám některá strana 

sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 
NEVÍ……………99 

ŽÁDNÁ…………98 

 

                                                             PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:  

  

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V PV.4 UVEDLI NĚJAKOU STRANU 

PV.6 „Jaký je Váš vztah k této straně? 

Jste jejím přesvědčeným přívržencem, …………………………………………………………… 1  
většinou s ní souhlasíte, ale na něco máte jiný názor, …………………………………… 2  

její stanoviska jsou Vám blízká, ale v mnohém máte jiný názor, ………………… 3  

nebo se Vám nelíbí žádná strana, ale tato Vám vadí nejméně?” …………………… 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

PV.30 „Myslíte si, že tato politická strana při nadcházejících volbách získá 

dostatečný počet hlasů, aby se dostala do Poslanecké sněmovny?  

Rozhodně ano,  spíše ano, spíše ne, rozhodně ne.“ NEVÍ  

1 2 3 4 9  
 

PV.93 „Jak silně jste v současné chvíli rozhodnut, že budete volit právě tuto 

stranu? 

Svou volbu už určitě nezměníte, …………………………………………………………………………… 1  
může se stát, že svou volbu ještě změníte, …………………………………………………………… 2  
pravděpodobně svou volbu ještě změníte, …………………………………………………………… 3  

určitě svou volbu ještě změníte?“ ………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 



Strana: 3 

PV.4b „Představte si, že byste měl ve volbách možnost odevzdat dva hlasy pro 

dvě různé strany. Které straně byste odevzdal svůj druhý hlas?“ 
 

 
……………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 
 

PV.14 „Existuje strana, kterou byste za žádných okolností nevolil, pokud ano, 

která to je?“  
 

 
…………………………………………………………………………………………………………………… 
 

 
 

PV.59  „V roce 2002 se konaly zatím poslední volby do Poslanecké sněmovny. 
Zúčastnil jste se těchto voleb a pokud ano, koho jste volil?“ 

NEMĚL VOLEBNÍ PRÁVO = 97,  
VOLEBNÍ PRÁVO MĚL, ALE VOLEB SE NEZÚČASTNIL  = 98 

VOLEB SE ZÚČASTNIL, ALE NEPAMATUJE SI, KOHO VOLIL = 99 

 
Uveďte: ……………………………………………………………………………………………….. 

 

 

B – POKLÁDEJTE VŠEM: 

 

 „Teď několik otázek týkajících se veřejného ochránce práv neboli tzv. 
ombudsmana.“ 

 

 
 
 

PI.55 „Vzpomenete si, kdo zastává funkci veřejného ochránce práv 

(ombudsmana)? 
Marie Benešová, .................................................................................. 1  

Svatopluk Karásek, .............................................................................. 2  
Otakar Motejl, ..................................................................................... 3  
Petr Uhl, ............................................................................................. 4  

Anna Šabatová, ................................................................................... 5  
Libuše Šilhánová, ................................................................................ 6  

někdo jiný, .......................................................................................... 7  
nebo nevíte, nevzpomínáte si?“ ............................................................. 9  

 

PI.56 „Vzpomenete si, kde je sídlo Kanceláře veřejného ochránce práv 

(ombudsmana)? 
V Praze, ............................................................................................... 1  

v Brně, ................................................................................................ 2  
v Olomouci, .......................................................................................... 3  

v jiném městě, ...................................................................................... 4  
nebo nevíte, nevzpomínáte si?“ ............................................................... 9  
 



Strana: 4 

 

PI.57 Víte nebo nevíte, čím se má veřejný ochránce práv zabývat?    

Víte to velmi dobře, ............................................................................. 1  

víte to docela dobře, ............................................................................ 2  
jenom matně tušíte, ............................................................................ 3  

nebo nevíte vůbec, čím se zabývá?“ ....................................................... 4  
NEDOKÁŽE POSOUDIT, NAKOLIK VÍ ČI NEVÍ ........................................... 9  

 
 

PI.58 „Víte nebo nevíte, v jakých konkrétních případech Vám může Kancelář 
veřejného ochránce práv (ombudsmana) pomoci? Pokud víte, uveďte prosím 

v jakých? 
 

a) ............................................................................................. 
 

 

b) ............................................................................................. 
 
 
 
 

PI.59 „Pokud jde o veřejného ochránce práv  

ANO NE NEVÍ 

1 2 9 

a) máte osobní zkušenost s touto institucí, 1   2   9  

b) máte dost informací o činnosti ochránce práv z médií, 1   2   9  

c) sledujete internetové stránky této instituce, 1   2   9  

d) zaznamenal jste v poslední době nějaký případ, který řešil veřejný 
ochránce práv, 1   2   9 

 

e) obrátil byste se Vy osobně na veřejného ochránce práv, kdybyste 
měl pocit, že byla porušena Vaše práva?“ 1   2   9 

 

 
 
 
 
 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI ANO (KÓD 1) V OTÁZCE PI.59e 

PI.61 „Proč byste se obrátil právě na veřejného ochránce práv?“ 

 
a) ............................................................................................. 

 
 



Strana: 5 

 

PI.2 „Přečtu Vám jména některých politiků. U každého mi prosím řekněte, zda 

mu důvěřujete nebo nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně zda tohoto 
politika neznáte. 

SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE NEZNÁ NEVÍ 
1 2 8 9 

a) Libor Ambrozek, 1   2   8   9  

b) Dana Bérová, 1   2   8   9  

c) František Bublan, 1   2   8   9  

d) Martin Bursík 1   2   8   9  

e) Petra Buzková, 1   2   8   9  

f) Vojtěch Filip, 1   2   8   9  

g) Jiří Havel, 1   2   8   9  

h) Vítězslav Jandák, 1   2   8   9  

i) Miroslav Kalousek, 1   2   8   9  

j) Václav Klaus, 1   2   8   9  

k) Karel Kűhnl, 1   2   8   9  

l) Radko Martínek, 1   2   8   9  

m) Jan Mládek, 1   2   8   9  

n) Otakar Motejl, 1   2   8   9  

o) Pavel Němec, 1   2   8   9  

p) Jiří Paroubek, 1   2   8   9  

q) David Rath, 1   2   8   9  

r) Přemysl Sobotka (předseda Senátu), 1   2   8   9  

s) Bohuslav Sobotka (ministr financí), 1   2   8   9  

t) Cyril Svoboda, 1   2   8   9  

u) Milan Šimonovský, 1   2   8   9  

v) Zdeněk Škromach, 1   2   8   9  

w) Miroslav Topolánek, 1   2   8   9  

x) Milan Urban, 1   2   8   9  

y) Lubomír Zaorálek, 1   2   8   9  

z) Pavel Zářecký.“ 1   2   8   9  

 



Strana: 6 

„Nyní se budeme věnovat probíhající předvolební kampani.“ 

PV.101 „Je podle Vás důležité nebo nedůležité, aby lidé v červnových volbách 

do Poslanecké sněmovny šli volit? 

Rozhodně důležité, ……………………………………………………………………………………… 1  
spíše důležité, ……………………………………………………………………………………………… 2  
spíše nedůležité, …………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně nedůležité?" …………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI V OTÁZCE PV.101 VARIANTOU 1 A 

2 

PV.102 „Proč myslíte, že je to důležité“  
 

Uveďte:.......................................................................................... 
 
 

 
 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI V OTÁZCE PV.101 VARIANTOU 3 A 

4 

PV.103 „Proč myslíte, že to není důležité“  

 
Uveďte: .......................................................................................... 

 
 

 

PV.94 „Sledujete nebo nesledujete předvolební kampaň před nadcházejícími 

volbami do Poslanecké sněmovny?  
Rozhodně sledujete, ……………………………………………………………………………………… 1  

spíše sledujete, ……………………………………………………………………………………………… 2  
spíše nesledujete, …………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně nesledujete?" …………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.104 

PV.104 „Zajímají Vás během předvolebního období  

ROZHODNĚ 
ZAJÍMAJÍ  

SPÍŠE 
 ZAJÍMAJÍ 

SPÍŠE 
 NEZAJÍMAJÍ 

ROZHODNĚ  
NEZAJÍMAJÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) předvolební televizní spoty politických stran, 1  2  3  4  9  

b) diskusní televizní pořady o politice, 1  2  3  4  9  

c) informační letáky politických stran, 1  2  3  4  9  

d) předvolební shromáždění politických stran?“ 1  2  3  4  9  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana: 7 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.105 

PV.105 „Myslíte si, že  

ROZHODNĚ 
ANO  

SPÍŠE 
 ANO 

SPÍŠE 
 NE 

ROZHODNĚ  
NE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) programy politických stran se nějak výrazně liší, 1  2  3  4  9  

b) v předvolební kampani má své místo i reklama, která napadá 
politického soupeře (např. různé billboardy),  

1  2  3  4  9 
 

c) v novém parlamentu zasednou lidé, kteří budou dobře 
reprezentovat zájmy svých voličů, 

1  2  3  4  9 
 

f) volby mohou něco změnit?“ 1  2  3  4  9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.106 

PV.106 „Jak byste v souvislosti s nadcházejícími volbami zhodnotil svou 

informovanost? Máte dostatek nebo nedostatek informací o  
ROZHODNĚ 

DOSTATEK  

SPÍŠE 

 DOSTATEK 

SPÍŠE 

 NEDOSTATEK 

ROZHODNĚ  

NEDOSTATEK 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) o kandidujících politických stranách, 1  2  3  4  9  

b) o kandidátech politických stran, 1  2  3  4  9  

c) o volebních programech stran, 1  2  3  4  9  

d) o volebním systému (jak se volí, přepočítávají hlasy na mandáty 

atp.)?“ 
1  2  3  4  9 

 

 

PV.95 „Řekněte, jak se Vám líbí nebo nelíbí letošní předvolební kampaň? 

Rozhodně líbí, …………………………………………………………………………………………………… 1  
spíše líbí, ………………………………………………………………………………………………………… 2  

spíše nelíbí, …………………………………………………………………………………………………… 3  
rozhodně nelíbí?“ …………………………………………………………………………………………… 4  

NEZNÁ, NESLEDUJE ………………………………………………………………………………………… 8  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.96 

PV.96 „Nyní Vám přečtu názvy politických stran. Řekněte mi prosím, jak se Vám 
líbí nebo nelíbí předvolební kampaň každé z nich? 

ROZHODNĚ 

 LÍBÍ 

SPÍŠE 

 LÍBÍ 

SPÍŠE 

 NELÍBÍ 

ROZHODNĚ 

NELÍBÍ 

NEZNÁ/ 

NESLEDUJE 
NEVÍ 

1 2 3 4 8 9 

a) ČSSD, 1  2  3  4  8  9  

b) KDU-ČSL, 1  2  3  4  8  9  

c) KSČM, 1  2  3  4  8  9  

d) Nezávislí demokraté (předseda V. Železný), 1  2  3  4  8  9  

e) ODS, 1  2  3  4  8  9  

f) SNK Evropští demokraté, 1  2  3  4  8  9  

g) Strana zelených, 1  2  3  4  8  9  

h) US-DEU.“ 1  2  3  4  8  9  
 

PV.97 „Domníváte se, že se politické strany v současné předvolební kampani 

zaměřují spíše na představení vlastních programů nebo spíše na kritiku 

oponentů? Strany se zaměřují: 
spíše na představení vlastních programů, ……………………………………………………… 1  

spíše na kritiku oponentů?“ …………………………………………………………………………… 2  

NEZNÁ, NESLEDUJE ………………………………………………………………………………………… 8  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 



Strana: 8 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.98 

PV.98 „Opět Vám budu číst názvy politických stran a Vy mi prosím u každé 

z nich řekněte Váš názor na to, zda se strana ve své předvolební kampani 
zaměřuje spíše na představení vlastního programu nebo spíše na kritiku 

oponentů? 
SPÍŠE NA PŘEDSTAVENÍ 

VLASTNÍHO PROGRAMU 

SPÍŠE NA KRITIKU 

OPONENTŮ 

NEZNÁ/ 

NESLEDUJE 
NEVÍ 

1 2 8 9 

a) ČSSD, 1   2   8   9  

b) KDU-ČSL, 1   2   8   9  

c) KSČM, 1   2   8   9  

d) Nezávislí demokraté (předseda V. Železný), 1   2   8   9  

e) ODS, 1   2   8   9  

f) SNK Evropští demokraté, 1   2   8   9  

g) Strana zelených, 1   2   8   9  

h) US-DEU.“ 1   2   8   9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.99 

PV.99 „Jak důležité jsou podle Vás pro rozhodování  voličů, komu dají svůj hlas: 
ROZHODNĚ 
DŮLEŽITÉ  

SPÍŠE 
 DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 
 NEDŮLEŽITÉ 

ROZHODNĚ  
NEDŮLEŽITÉ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) média, 1  2  3  4  9  

b) předvolební výzkumy, 1  2  3  4  9  

c) předvolební programy politických stran, 1  2  3  4  9  

d) aféry představitelů politických stran, 1  2  3  4  9  

e) rodina a přátele, 1  2  3  4  9  

f) politické přesvědčení, 1  2  3  4  9  

g) dlouhodobý příklon k politické straně?“ 1  2  3  4  9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.100 

PV.100 „ A jak důležité jsou konkrétně pro Vás při rozhodování, komu dáte svůj 

hlas: 
ROZHODNĚ 

DŮLEŽITÉ  

SPÍŠE 

 DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 

 NEDŮLEŽITÉ 

ROZHODNĚ  

NEDŮLEŽITÉ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) média, 1  2  3  4  9  

b) předvolební výzkumy, 1  2  3  4  9  

c) předvolební programy politických stran, 1  2  3  4  9  

d) aféry představitelů politických stran, 1  2  3  4  9  

e) rodina a přátele, 1  2  3  4  9  

f) politické přesvědčení, 1  2  3  4  9  

g) dlouhodobý příklon k politické straně?“ 1  2  3  4  9  

 

PV.13 „Pokuste se odhadnout, která politická strana nebo volební uskupení 

získá v červnových volbách do Poslanecké sněmovny nejvíc hlasů a která bude 

na druhém místě.“  
 

a) Nejvíc hlasů: ............................................................................ 
 
 

b) Na 2. místě: ............................................................................. 
 



Strana: 9 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.93 
 

OV.93 „Na následující kartě jsou uvedeny příklady toho, co lidé v životě 
uznávají a o co usilují. Přečtěte si prosím jednotlivé výroky a řekněte, do jaké 

míry je pro Vás důležité: 
ZCELA NEDŮLEŽITÉ SPÍŠE NEDŮLEŽITÉ SPÍŠE DŮLEŽITÉ VELMI DŮLEŽITÉ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

aa) podílet se na zlepšování života v místě Vašeho bydliště, 1  2  3  4  9  

ab) prosazovat politiku své strany, hnutí, 1  2  3  4  9  

ac) pomáhat rozvoji demokracie ve společnosti, 1  2  3  4  9  

ad) mít jakoukoli práci, jen abyste byl zaměstnán a nebral podporu, 1  2  3  4  9  

ae) mít zajímavou práci, která by Vás bavila, 1  2  3  4  9  

af) vydělat hodně peněz, 1  2  3  4  9  

ag) mít práci, která má smysl, je užitečná, 1  2  3  4  9  

ah) mít práci, která umožňuje zkoušet nové věci, 1  2  3  4  9  

ba) mít vlastní firmu, kde můžete být svým pánem, 1  2  3  4  9  

bb) pracovat v kolektivu sympatických lidí, 1  2  3  4  9  

bc) mít práci, která umožňuje řídit činnost jiných lidí, 1  2  3  4  9  

bd) aktivně se podílet na ochraně přírody, 1  2  3  4  9  

be) podávat perfektní profesionální výkon, 1  2  3  4  9  

bf) mít hezké věci, které nemá každý, 1  2  3  4  9  

bg) mít čas hlavně na své koníčky a zájmy, 1  2  3  4  9  

bh) mít vždy své nerušené soukromí, 1  2  3  4  9  

ca) žít ve spokojené rodině, 1  2  3  4  9  

cb) pomáhat těm, kdo pomoc potřebují, 1  2  3  4  9  

cc) pomáhat především své rodině a přátelům, 1  2  3  4  9  

cd) mít co nejvšestrannější vědomosti, všeobecný přehled o  
kultuře, vědě, technice, politice, 

1  2  3  4  9 
 

ce) být dobře informován o dění u nás a ve světě, 1  2  3  4  9  

cf) žít zajímavý, vzrušující život, 1  2  3  4  9  

cg) žít podle svého přesvědčení, 1  2  3  4  9  

ch) žít příjemně, užívat si, 1  2  3  4  9  

da) žít ve zdravém životním prostředí, 1  2  3  4  9  

db) žít v hezkém prostředí, 1  2  3  4  9  

dc) žít podle náboženských zásad, 1  2  3  4  9  

dd) žít zdravě, starat se o své zdraví, 1  2  3  4  9  

de) mít přátele, se kterými si dobře rozumíte, 1  2  3  4  9  

df) mít přátele, kteří Vám mohou být užiteční, 1  2  3  4  9  

dg) dosáhnout významného postavení ve společnosti, 1  2  3  4  9  

dh) být oblíbený mezi lidmi.“ 1  2  3  4  9  



Strana: 10 

 

„Nyní se věnujme problematice životního prostředí.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OE.3 

OE.3 „Jak jste spokojen s životním prostředím v naší republice celkově a ve 
vašem bydlišti?" 

VELMI  
SPOKOJEN 

SPÍŠE 
 SPOKOJEN 

SPÍŠE 
 NESPOKOJEN 

VELMI 
NESPOKOJEN 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) V republice, 1   2   3   4   9  

b) v bydlišti?“ 1   2   3   4   9  

 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OE.27 
 

OE.27 „Nakolik jste v místě Vašeho bydliště spokojen či nespokojen 

VELMI 
SPOKOJEN 

SPÍŠE 
SPOKOJEN 

SPÍŠE 
NESPOKOJEN 

VELMI 
NESPOKOJEN NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) s čistotou okolní přírody, 1   2   3   4   9  

b) s dostupností volné přírody, 1   2   3   4   9  

c) s čistotou ovzduší, 1   2   3   4   9  

d) s čistotou povrchových vod, 1   2   3   4   9  

e) s kvalitou pitné vody, 1   2   3   4   9  

f) s úrovní hluku?“ 1   2   3   4   9  

 
 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OE.4 
 

OE.4 „Jaká je podle Vás situace u nás v ČR, pokud jde o: 
VELMI  

DOBRÁ 

SPÍŠE 

 DOBRÁ 

SPÍŠE  

ŠPATNÁ 

VELMI  

ŠPATNÁ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) postih těch, kdo poškozují životní prostředí,   1  2  3  4  9  

b) chování podniků, firem k životnímu prostředí, 1  2  3  4  9  

c) chování občanů k životnímu prostředí, 1  2  3  4  9  

d) rozsah těžby nerostných surovin, 1  2  3  4  9  

e) rozsah těžby dřeva, 1  2  3  4  9  

f) úspornost spotřeby surovin a energií ve výrobě, 1  2  3  4  9  

g) úspornost spotřeby surovin a energií občany, 1  2  3  4  9  

h) šetrnost k přírodním plochám při výstavbě, 1  2  3  4  9  

i) přísnost zákonů na ochranu životního prostředí?“ 1  2  3  4  9  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 11 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OE.1 
 

OE.1 „Jak byste, pokud jde o ochranu životního prostředí, hodnotil činnost 
 VELMI  
DOBŘE 

 SPÍŠE 
 DOBŘE 

SPÍŠE  
ŠPATNĚ 

VELMI  
ŠPATNĚ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) vlády, 1  2  3  4  9  

b) ministerstva životního  prostředí, 1  2  3  4  9  

c) parlamentu,  1  2  3  4  9  

d) svého krajského úřadu, 1  2  3  4  9  

e) svého obecního (městského)  úřadu, 1  2  3  4  9  

f)  ekologických organizací?" 1  2  3  4  9  

 
 
 

OE.34 „Stará se podle Vašeho názoru Česká republika o ochranu životního 

prostředí 
příliš mnoho, ..................................................................................... 1  

přiměřeně, ........................................................................................ 2  

nedostatečně?“ .................................................................................. 3  

NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

OE.32 „Máte dostatek či nedostatek informací o stavu životního prostředí v ČR? 

Rozhodně dostatek, ……………………………………………………………………………………… 1  
spíše dostatek, ……………………………………………………………………………………………… 2  
spíše nedostatek, ………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně nedostatek?“ ………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………… 9  
 
 

OE.33 „Zajímáte se o informace týkající se životního prostředí v České 

republice? 
Rozhodně se zajímáte, ………………………………………………………………………………… 1  

spíše se zajímáte, ………………………………………………………………………………………… 2  
spíše se nezajímáte, …………………………………………………………………………………… 3  

Rozhodně se nezajímáte?“ …………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………… 9  
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OE.2 
 

OE.2 „Pokud jde o vaší domácnost,  
VŽDY ČASTO VÝJIMEČNĚ NIKDY NETÝKÁ SE NEVÍ 

1 2 3 4 8 9 

a) odevzdáváte, třídíte nebezpečný odpad, 1   2   3   4   8   9  

b) třídíte běžný odpad, 1   2   3   4   8   9  

c) řídíte se při nákupu výrobků (např. pracích prášků) tím , 
zda jsou šetrné k životnímu prostředí, 1   2   3   4   8   9 

 

d) omezujete jízdy autem z důvodu ochrany životního 
prostředí, 1   2   3   4   8   9 

 

e) šetříte energiemi a vodou z důvodu ochrany životního 
prostředí?“ 1   2   3   4   8   9 

 

 
 
 
 
 



Strana: 12 

OE.26 „V posledních pěti letech jste: 

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) podepsal petici týkající se životního prostředí, 1   2   9  

b) dal peníze na podporu nějaké skupiny, hnutí, které se zabývá 

ochranou životního prostředí, 1   2   9 

 

c) zúčastnil se protestu nebo demonstrace, které se týkaly životního 
prostředí, 1   2   9 

 

d) zúčastnil se aktivit na ochranu přírody – např. brigády, obnovy 
zeleně?“ 1   2   9 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OE.31 

OE.31 „Nyní Vám přečtu několik výroků o životním prostředí. O každém mi, 

prosím, řekněte, zda s ním rozhodně souhlasíte, souhlasíte, nesouhlasíte, nebo 
rozhodně nesouhlasíte.  

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

 NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ  

NESOUHLASÍ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Dal byste část svého příjmu, kdybyste si byl jistý, že tyto 
peníze budou použity k ochraně před znečišťováním životního 

prostředí.  1  2  3  4  9 

 

b) Souhlasil byste se zvýšením daní, kdyby se takto získané 

peníze použily k ochraně před znečišťováním životního 
prostředí. 1  2  3  4  9 

 

c) Vláda musí omezovat znečišťování životního prostředí, ale Vás 
by to nemělo stát žádné peníze.“ 1  2  3  4  9 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OE.5 
 

OE.5 „Jak byste hodnotil tyto jevy? Je to problém: 

VELMI 
ZÁVAŽNÝ  

POMĚRNĚ 
ZÁVAŽNÝ  

MÁLO 
 ZÁVAŽNÝ 

VŮBEC TO 
 NENÍ PROBLÉM 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) úbytek tropických deštných pralesů, 1  2  3  4  9  

b) znečišťování zdrojů pitné vody - jezer, podzemní vody, 1  2  3  4  9  

c) hromadění odpadů, 1  2  3  4  9  

d) provoz jaderných elektráren,   1  2  3  4  9  

e) znečišťování, znehodnocování zemědělské půdy,  1  2  3  4  9  

f) úbytek rostlinných a živočišných druhů,  1  2  3  4  9  

g) globální oteplování, 1  2  3  4  9  

h) nedostatek pitné vody,  1  2  3  4  9  

i) vyčerpávání zdrojů surovin.“ 1  2  3  4  9  

 

„Nyní se budeme ještě chvíli bavit o zavedení eura v ČR“  
 

PM.101 „Má Vaše domácnost úspory či půjčky v eurech nebo jiné (cizí) 

evropské měně? 

Máme úspory i půjčky v eurech nebo jiné cizí evropské měně, ....................... 1  
máme pouze úspory v eurech nebo jiné cizí evropské měně, ......................... 2  
máme pouze půjčky v eurech nebo jiné cizí evropské měně, ......................... 3  

nemáme ani úspory, ani půjčky v eurech nebo jiné cizí evropské měně.” ........ 4  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  



Strana: 13 

PM.102 „Ve kterém roce bude podle Vás zavedeno euro jako oficiální měna v 

České republice? 
NIKDY ............................. 9998 

NEVÍ ................................9999 

VEPIŠTE ROK:     

 
 

PM.58a „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, aby bylo za měnu České republiky 

přijato euro?  
Souhlasíte, ............................................................................................. 1  

nebo nesouhlasíte?” ................................................................................. 2  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  
 

 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PM.58a ODPOVĚDĚLI, ŽE 

SOUHLASÍ (KÓD 1) 

PM.103 „Před zavedením Eura by naše ekonomika měla splňovat některé 
podmínky. Myslíte si, že by Euro mělo být zavedeno: 

co nejdříve, i kdyby to znamenalo zkrácení sociálních výdajů, ....................... 1  

nebo pouze pokud by to nemělo vliv na výši sociálních výdajů?” .................... 2  

NEVÍ ..................................................................................................... 9  
 

 

PM.91a „Souhlasíte nebo nesouhlasíte se členstvím České republiky v EU? 

Rozhodně souhlasíte, ............................................................................ 1  
spíše souhlasíte, ................................................................................... 2  

spíše nesouhlasíte, ............................................................................... 3  

rozhodně nesouhlasíte?” ........................................................................ 4  

NEVÍ ..................................................................................................... 9  
 
 

IDE.2 „Kolik je Vám let ?“ 

   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a.  

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

 
 

  

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b. 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

  

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



Strana: 14 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2. DO OZNAČENÝCH POLÍ 

VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ KÓDY. 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 
této stupnici?“ 

NEVÍ ………………………………99 

LEVICE                                PRAVICE 

   L          L          L          L           L            0             P             P             P           P           P 

A B C D E F G H I J K   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................. 1  
za spíše dobrou, .................................................................................. 2  
ani dobrou, ani špatnou, ....................................................................... 3  

za spíše špatnou, ................................................................................. 4  

nebo za velmi špatnou?“ ....................................................................... 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím 
alespoň přibližnou částku.“ 

                                   VEPIŠTE ČÁSTKU V Kč: 
 
 

     

 

 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší osoby? 

Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

                                   VEPIŠTE ČÁSTKU V Kč: 
 

 

     

 

„Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 
 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

NEDOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ......................................................................... 1  
DOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ............................................................................ 2  

VYUČENÍ ................................................................................................. 3  
STŘEDNÍ BEZ MATURITY .......................................................................... 4  
STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU ............................................................ 5  

STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU ........................................................ 6  
VYŠŠÍ ODBORNÉ ..................................................................................... 7  

BAKALÁŘSKÉ ........................................................................................... 8  
ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ ............................................................................ 9  

 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ............................................................................... 1  
ženatý, vdaná, ........................................................................................ 2  

rozvedený, rozvedená, ............................................................................. 3  

vdovec, vdova.“ ..................................................................................... 4  
NEVÍ ..................................................................................................... 9  

 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

ANO ............................................................................................. 1  

NE ................................................................................................ 2  
 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost?“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

 



Strana: 15 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, .......................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti, ............................................................................. 2  

tři nezaopatřené děti, ............................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, .......................................................... 4  

nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ............................................................ 5  
 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 
započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI……………98 
 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7. 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 
NEVÍ ………………9 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19. 

IDE.19 „Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve které bydlíte?“ 
NEVÍ ………………9 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 
 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 

rozhovor.“ 
 

 
 

OTÁZKY PRO TAZATELE: 
 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 
ŽENA = 2 

  

 

 
IDE.9 BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO: 

   

 

 
IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH: 

   

 

IDE.55 KOLIK LIDÍ JSTE MUSEL OSLOVIT – KONTAKTOVAT, NEŽ SE 

VÁM PODAŘILO ZÍSKAT TOHOTO RESPONDENTA PRO ROZHOVOR ? 

  

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ..................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně:“ ................................................... 7  
 

 

 

 

 

 

 



Strana: 16 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 

ČÍSLO 
 

 

 
PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 

 
............................................................................ 

 

 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 

pokynů CVVM. 
PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

V: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (FILTR, ODMÍTNUTÍ), V OKÉNKU JE 

VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU: 
 

 
 


